
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

■ЛС -a,
ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

О внесении изменений в Порядок определения объема и условий 
предоставления государственным автономным учреждениям 

Свердловской области, в отношении которых функции и полномочия 
учредителя осуществляются Министерством физической культуры и спорта 

Свердловской области, субсидий на иные цели, утвержденный приказом 
Министерства физической культуры и спорта Свердловской области 

от 21.12.2022 № 445/ос

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления 

государственным автономным учреждениям Свердловской области, в отношении 
которых функции и полномочия учредителя осуществляются Министерством 
физической культуры и спорта Свердловской области, субсидий на иные цели, 
утвержденный приказом Министерства физической культуры и спорта 
Свердловской области от 21.12.2022 № 445/ос «Об утверждении Порядка 
определения объема и условий предоставления государственным автономным 
учреждениям Свердловской области, в отношении которых функции 
и полномочия учредителя осуществляются Министерством физической культуры 
и спорта Свердловской области, субсидий на иные цели» («Официальный 
интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
( ), 2022, 28 декабря, № 37457) с изменениями, внесенными 
приказами Министерства физической культуры и спорта Свердловской области 
от 20.01.2023 № 20/ос, от 06.04.2023 № 106/ос, от 24.04.2023 № 125/ос,

www.pravo.gov66.ru

от 02.06.2023 № 175/ос, от 29.06.2023 № 214/ос, от 17.07.2023 № 236/ос,
от 08.08.2023 № 260/ос, от 11.09.2023 № 294/ос, от 09.10.2023 № 325/ос,
от 02.11.2023 № 358/ос, от 19.12.2023 № 433/ос, от 16.01.2024 № 8/ос, 
от 05.02.2024 № 32/ос, от 22.02.2024 № 45/ос, от 17.04.2024 № 82/ос, 

http://www.pravo.gov66.ru


2
от 31.05.2024 № 119/ос, от 05.08.2024 № 179/ос, от 26.08.2024 № 196/ос, 
от 25.09.2024 № 233/ос, от 01.11.2024 № 272/ос, от 13.01.2025 № 2/ос, 
от 10.02.2025 № 32/ос, от 04.04.2025 № 70/ос, от 20.05.2025 № 100/ос, 
от 28.08.2025 № 166/ос и от 15.12.2025 № 268/ос, следующие изменения:

1) подпункт 4.2 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4.2. Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения 

организаций дополнительного образования со специальным наименованием 
«спортивная школа», использующих в своих наименованиях слова 
«олимпийский», «паралимпийский», «сурдлимпийский» или образованные 
на их основе слова или словосочетания, в нормативное состояние на условиях 
софинансирования из федерального бюджета.»;

2) подпункт 2 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«2) подпункте 4.2 пункта 4 настоящего Порядка определяется плановым 

методом пропорционально количеству организаций дополнительного образования 
со специальным наименованием «спортивная школа», использующих в своих 
наименованиях слова «олимпийский», «паралимпийский», «сурдлимпийский» 
или образованные на их основе слова или словосочетания, расположенных 
на территории Свердловской области, установленных соглашением, 
и рассчитывается по формуле:

Ci = Cmtb / Ког, где:

Ci - объем Субсидии, предусмотренный i-му Учреждению на приобретение 
спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций 
дополнительного образования со специальным наименованием «спортивная 
школа», использующих в своих наименованиях слова «олимпийский», 
«паралимпийский», «сурдлимпийский» или образованные на их основе слова 
или словосочетания, в нормативное состояние;

Cmtb - общий объем Субсидий на приобретение спортивного оборудования 
и инвентаря для приведения организаций дополнительного образования 
со специальным наименованием «спортивная школа», использующих в своих 
наименованиях слова «олимпийский», «паралимпийский», «сурдлимпийский» 
или образованные на их основе слова или словосочетания, в нормативное 
состояние;

Ког - общее количество организаций дополнительного образования 
со специальным наименованием «спортивная школа», использующих в своих 
наименованиях слова «олимпийский», «паралимпийский», «сурдлимпийский» 
или образованные на их основе слова или словосочетания, расположенных 
на территории Свердловской области, установленных соглашением 
о предоставлении целевых федеральных средств.

Результатом предоставления Субсидий является: в организации 
дополнительного образования со специальным наименованием «спортивная 
школа», использующие в своих наименованиях слова «олимпийский», 
«паралимпийский», «сурдлимпийский» или образованные на их основе слова 
или словосочетания, поставлено новое спортивное оборудование и инвентарь.



3
Субсидия предоставляется Министерством на приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря для приведения организаций дополнительного 
образования со специальным наименованием «спортивная школа», использующих 
в своих наименованиях слова «олимпийский», «паралимпийский», 
«сурдлимпийский» или образованные на их основе слова или словосочетания, 
в нормативное состояние, в рамках реализации федерального проекта «Развитие 
спорта высших достижений» государственной программы Российской Федерации 
«Развитие физической культуры и спорта».

Перечень закупаемого спортивного оборудования и инвентаря определяется 
дополнительными образовательными программами спортивной подготовки, 
утвержденными спортивными школами с учетом примерных дополнительных 
образовательных программ спортивной подготовки;»;

3) подпункт 12 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«12) подпункте 4.12 пункта 4 настоящего Порядка определяется плановым 

методом пропорционально количеству лиц, Учреждений, реализующих 
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, 
и рассчитывается по формуле:

Ci = Clok / Klok х Kilok, где:

Ci - объем Субсидии, предусмотренный i-му Учреждению;
Clok - общий объем Субсидий, предусмотренный в бюджете 

Свердловской области в текущем году;
Klok - общее количество детей, занимающихся по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки в Учреждениях в рамках 
государственного задания в текущем году, в отношении которых планируется 
организовать отдых и оздоровление за счет Субсидии;

Kilok - количество детей, занимающихся по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки в i-м Учреждении в рамках 
государственного задания в текущем году, в отношении которых планируется 
организовать отдых и оздоровление в Учреждении за счет Субсидии.

Результатом предоставления Субсидий является организация отдыха 
и оздоровления детей и подростков в Свердловской области.

Значение показателя результата рассчитывается на основе данных, 
представляемых Учреждениями, в соответствии с государственным заданием 
на текущий год, как отношение числа детей, занимающихся по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки, в отношении которых 
организован отдых и оздоровление в Учреждении за счет Субсидии, к общему 
количеству детей, занимающихся в Учреждении по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки в рамках государственного 
задания на текущий год.



4

Показатель измеряется в процентах.
Значение показателя результата предоставления Субсидии рассчитывается 

по формуле:

D = nl / п2 х 100%, где:

D - доля детей, занимающихся по дополнительным образовательным 
программам спортивной подготовки в Учреждении в рамках государственного 
задания в текущем году, в отношении которых организован отдых и оздоровление 
за счет Субсидии;

nl - число детей, занимающихся по дополнительным образовательным 
программам спортивной подготовки в Учреждениях в рамках государственного 
задания на текущий год, в отношении которых организован отдых и оздоровление 
за счет Субсидии;

п2 - общее количество детей, занимающихся в Учреждении 
по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки 
в рамках государственного задания на текущий год, в отношении которых 
организован отдых и оздоровление за счет Субсидии;»;

4) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Отчетность о расходах, источником финансового обеспечения которых 

является Субсидия, и о достижении значений результатов предоставления 
Субсидий предоставляются Учреждением в уполномоченный отдел 
ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, и ежегодно, 
не позднее 15 января финансового года, следующего за отчетным, по формам 
согласно приложениям № 5 и № 6, по формам, предусмотренным настоящим 
Порядком, и по формам, предусмотренным заключенными соглашениями.

В случае если соглашение заключено в системе «Электронный бюджет», 
отчеты по формам, предусмотренным в соглашении, формируются в системе 
«Электронный бюджет» в сроки, указанные в соглашении.

Одновременно с предоставлением квартальных и годовых отчетов 
Учреждением предоставляются в уполномоченный отдел копии первичных 
финансовых документов, подтверждающих расходы.».

2. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2026 года.
3. Настоящий Приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» ( ).www.pravo.gov66.ru

Министр Л.А. Рапопорт

http://www.pravo.gov66.ru

